**EL-KÂDÎ İSMAİL B. ALİ EL-EKVA' (1338/1920-..)
ve HİCERU'L-ILM ve MEÂKİLİHİ Fİ'L-YEMEN,
I-V, (Dâru'l-Fikr), Dımaşk, 1996.**

Adil YAVUZ*

*R*ivayet ilimleri, özellikle hadis ilimleri açısından Yemen önemli bir ilim merkezidir. Hz. Peygamber (s) hayattayken Yemen, İslam devletine bağlanmış, bazı sahabiler görevli olarak oraya gönderilirken, Yemenliler de Medine'ye gelerek Hz. Peygamber (s) ile görüşmek suretiyle ilim almışlardır. Yemen'de hadisin yayılışını konu edinen tez çalışmasında Abuzer Bozkurt sadece Hadramevt ve kabilelerine nispet edilen yetmişten fazla sahabinin ismini tespit etmiştir (Abuzer Bozkurt, *Yemen'de Hadisin Yayılışı ve Ma'mer b. Raşid*, basılmamış doktora tezi, Ankara, 1998, s. 52). Bu imkanlar Yemen'i oldukça erken dönemlerde hadis ilminin önemli merkezlerinden birisi haline getirmiş, Ebu Hureyre (58/678), Hemmam b. Münebbih (101/719), Mamer b. Raşid (152/769) ve Abdurrezzak b. Hemmam (211/826) gibi seçkin hadisçiler bu bölgede yetişmiştir. Hadisle ilgilenen birçok âlim de bu diyara giderek ilim öğrenmişlerdir. Bu durum Yemen'in ve Yemenli âlimlerin hadis ilimleri açısından konumunu güçlendirmiştir.

Bu yazıda muâsır Yemenli bir âlimi ve onun Yemendeki ilmî yapının oluşum ve gelişimini sağlayan eğitim kuruluşlarını, yetiştirdiği âlimlerle birlikte tanıttığı bir eserden bahsetmek istiyoruz.

İsmail b. Ali el-Ekva', İslam âleminin çoğunluğunun işgal altında olduğu bir dönemde 1338/1920 yılında Yemen'in Zimar şehrinde doğmuştur. Bu dönemde Yemen'in yönetimini Osmanlılardan devralan Zeydî imamlardan İmam Yahya b. Muhammed Hamîdüddîn Yemen'i yönetmektedir. Ekva', içlerinde babasının da olduğu bazı âlimlerden ders alarak öğrenim görür.

Bazı Osmanlı valilerinin sert davranış ve haksızlıklarının, onları sömürgeci saymak için yeterli olmayacağını, çünkü yönetimdeki sert, katı ve haksız tutumun her milletin kendi yönetimlerinde de olduğunu belirtir.

Ekva', son dönemini de gördüğü bir idareci olarak, İmam Yahya (1286-1367/1869-1948) yönetimi ile Osmanlı yönetimini şöylece mukayese eder: O, Yemen'i sertlik ve şiddet yönünden sınırsız bir zulümle yönetmiş, bir medrese, eser yaptırmamış, eğitime, sağlık hizmetlerine, halkın mutluluğuna, dinî konulara önem vermemiş, dinin beş esasından sadece zekat toplama ile ilgilenmiş, tüm himmetini en fakir çiftçilerden bile kat kat vergi almaya hasretmiştir.

gibi) (Ekva', *Hiceru'l-İlm*, I, 5-6). Bu eğitim birimi genellikle Sünnî bir belde kenarına kurulmuş ve bu tür bir eğitim veriyorsa buraya da *Ma'kûlu'l-İlm* adı verilerek, civarında kurulduğu beldeye nispet edilirdi. Yemen, uzun süre Zeydî idare altında kalmıştır. Ancak, orayı yöneten Eyyübîler (569-626/1173-1229), Rasûlîler (626-858/1229-1454) ve Tâhirîler (858-933/1454-1526) Şafîî mezhebine, Osmanlılar (945-1045/1536-1635 ve 1265-1336/1872-1918) ise Hanefî mezhebine göre amel ediyorlardı (Ekva', *el-Medhal*, s. 67,68). İşte *Hiceru'l-İlm*, bu eğitim birimlerini ve yetiştirdiği âlimleri tanıtmak üzere kaleme alınmış bir çalışmadır.